⁷⁶⁷ V. P. VOGLI, *Il diritto ereditario romano nell'età del tardo impero. II. Le costituzioni del V secolo*, in *SDHI*, XLVIII, 1982, 1 ss., ora in *Id.*, *Studi di diritto romano*, II, Padova, 1985, 189 s., da cui si cita. Sul testo sempre utilissimo è il commento di Gotofredo, *Codex Theodosianus*, cit., 206 ss.

⁷⁶⁸ Il cui testo qui declino: *Omnium testamentorum sollemnitate[m] superare videatur, quod insertum mera fide precibus inter tot nobiles probatasque personas etiam conscientiam principis tenet. 1. Sicut igitur securus erit, qui actis cuiuscumque iudicis aut municipum aut auribus privatorum mentis suae postremum publicavit iudicium, ita nec de eius umquam successione tractabitur, qui nobis mediis et toto iure, quod nostris est scriniis constitutum, teste succedit. 2. Nec sane illud heredibus nocere permittimus, si rescripta nostra nihil de eadem voluntate responderit. Voluntates etenim hominum audire volumus, non iubere, ne post sententiam nostram inhibitum videatur commutationis arbitrium, cum hoc ipsum, quod per supplicationem nostris auribus intimatur, ita demum firmum sit, si ultimum comprobatur nec contra iudicium suum defunctus postea venisse detegitur. 3. Ne quid sane praetermississe credamur huiusmodi institutionis successoribus*

424, ribadisce che l'accettazione del *iudicium defuncti* da parte del legittimario impedisce a quest'ultimo l'impugnazione di inofficiorum⁷⁶⁹.

Volgendoci, ora, al Codice giustiniano, ritroviamo una disposizione, risalente a Zenone ed emanata nel 479 d.C.:

Imp. Zeno A. Sebastiano pp. C. 3.28.29: Quoniam novella constitutio divi Leonis ante nuptias donationem a filio conferri ad similitudinem dotis quae a filia confertur praecepit, etiam ante nuptias donationem filio in quartam praecipimus imputari. Eodemque modo cum mater pro filia dotem vel pro filio ante nuptias donationem vel avus paternus aut maternus vel avia paterna aut materna pro sua nepte vel pro suo nepote vel proavus itidem vel proavia paterna aut materna pro sua pronepte vel pro suo pronepote dederit, non tantum eandem dotem vel donationem conferri, verum etiam in quartam partem ad excludendam inofficiorum querellam tam dotem datam quam ante nuptias donationem praefato modo volumus imputari, si ex substantia eius profecta sit, cuius de hereditate agitur. <a. 479 D. k. Mai. ipso A. II cons.>

L'imperatore sancisce che la *donatio ante nuptias*⁷⁷⁰ di cui un figlio ha profittato (e quindi la cui provvista sia stata disposta dal padre, dalla madre, ma anche da un parente potenzialmente legittimato passivo alla *querela inofficiorum testamenti*) deve essere imputata dal medesimo nella propria quarta parte qualora